
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

                                          
                                                                                           

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea membrilor Comisiei de validare a mandatelor consilierilor 

 
                                      Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava,  
 
În baza prevederilor art.31 alin.(2) și art. 45 din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificarile și completările ulterioare și ale art.4 din Anexa nr. 
1 la Ordonanța Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de 
organizare și funcționare a consiliilor locale, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 673/2002,

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1.  Comisia de  validare a mandatelor de consilieri locali va fi formată dintr-un număr 
de 3 consilieri. 
 

Art. 2. Se alege Comisia de validare a mandatelor de consilieri locali, în următoarea 
componență:  
          1.     Natu  Ioan 
          2.     Șandru Romică 
          3.     Lupoaia Costică 
Art.3. Secretarul unității administrativ teritoriale va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri. 

 
 
 

Președinte de vârstă,                                                                  
      Hlihor Neculai                                                                              Asistenți 

                                                                Iftimovici Radu 
                                                                Oniceanu Vasile 

 
 
 
 

                                                                           Contrasemnează,  
                                                                     Secretar 

                                                                     Cocean Rodica 
Baia:25.06.2016              
 Nr. 24  
 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind validarea mandatelor consilierilor 
 

        Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava  
        Având în vedere Procesul – verbal privind propunerile de validare a consilierilor 
locali, prezentat de Comisia de validare; 
       În baza prevederilor art.31, art.31^1 și art 45 din Legea administrației publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art.7 
din Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului 
– cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 673/2002, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1   Validează mandatele consilierilor aleși la  data de 5.06.2016 pentru Consiliul 
local al comunei Baia, județul Suceava, după cum urmează: 
1.      Anisia Gheorghe    
2.      Biserică Mihai     
3.      Bărăscu Gheorghe   
4.      Gogu Constantin   
5.      Gogu Mihail - Cornel    
6.      Hlihor Neculai 
7.      Hlihor Petruț 
8.      Iftimovici Radu  
9.      Lupoaia Costică 
10.    Munteanu Constantin 
11.    Natu Ioan 
12.    Neculai Vasile 
13.    Oniceanu Vasile 
14.    Ștefan Vasile 
15.    Șandru Romică 
Art.2.  Cu drept de contestatie în 5 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, la instanța de 
contencios administrativ. 
Art.3.  Secretarul unității administrativ – teritoriale va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri. 
 
   Președinte de vârstă,                                                                            Asistenți, 
        Hlihor Neculai                                                                              Iftimovici Radu 
                                                                                                                  Oniceanu Vasile                             

 
 
 

                                                                                             Contrasemnează, 
 Baia:25.06.2016                                                                                         Secretar             
 Nr.25                                                                                                            Cocean Rodica 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
Privind constituirea Consiliului local 

 
 

               Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava  
 
       
       În baza prevederilor art.34, alin.(2)și art. 45 din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art.8 alin.(6) 
din Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului 
– cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 673/2002, 
 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art.1. În urma validării mandatelor consilierilor aleși la data de 05.06.2016 și a 
depunerii jurământului de către un număr de 15 consilieri validați, se declară legal 
constituit Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava. 
 

Art.2.  Secretarul unității administrativ – teritoriale va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri. 
 
   Președinte de vârstă,                                                                            Asistenți,  
          Hlihor Neculai                                                                                                              

                                                                                    Iftimovici Radu 
                                                                                     Oniceanu Vasile 

 
 
 
 

                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                                                    Secretar     

                                                                                                 Cocean Rodica 

 

 

 

  Baia:25.06.2016         
  Nr.26 
 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
Privind alegerea președintelui de ședință 

 
Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava 

 
       
       În baza prevederilor art.35, alin.(1)și art. 45 din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările  ulterioare și ale art.9 din 
Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – 
cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 673/2002, 
 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art.1.  Alege prin vot deschis, ca președinte de ședință al ședinței de constituire a 
Consiliului local al comunei Baia, județul Suceava, și în continuare pe o perioadă de 3 luni  
pe domnul consilier Hlihor Neculai. 
 

Art.2.  Secretarul unității administrativ – teritoriale va asigura  comunicarea prezentei 
hotărari. 
 
   Președinte de vârstă,                                                                             
     Hlihor Neculai                                                                              Asistenți, 
                                                                                                                   

                                                                    Iftimovici Radu 
                                                                                                           Oniceanu Vasile                                   

                                                                              
 

 

 

                                                                                                      
                                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                              Secretar     
                                                                                            Cocean Rodica 

 
 

 

 

   Baia:25.06.2016         
   Nr.27 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
Privind alegerea viceprimarului Consiliului local  

 
                                    Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava  
 
       
       În baza prevederilor art.57 alin.(1)și art. 45 din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările și completările  ulterioare și ale art.11-13 din 
Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – 
cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 673/2002, 
 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art.1.  În urma stabilirii rezultatului votului secret, se declară ales viceprimar al comunei  
Baia, județul Suceava, domnul consilier Biserică Mihai. 
 

Art.2.  Secretarul unității administrativ – teritoriale va asigura comunicarea prezentei 
hotărari. 
 
 
 
   Președinte de ședință,                                                                             
     Hlihor Neculai                                                                                                                  

                                                                                     
 
 

                                                                                             Contrasemnează, 
                                                                                                    Secretar     

                                                                                             Cocean Rodica 

 

 

 

 

 

   Baia:25.06.2016        
   Nr.28 

 
 



 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind  alegerea  comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate 

 
                            Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava  
 
       
       În baza prevederilor art. 54 și art. 45 din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art.15 și 30 din 
Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – 
cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 673/2002, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1.  În  cadrul Consiliului local al comunei Baia se organizează un număr de 3 comisii 
de specialitate, după cum urmează: 
   a.   Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecția mediului și turism; 
      b.   Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială activități 
social – culturale, culte și protecție copii; 
      c.   Comisia  pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 
 ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor. 
Art.2. Stabilește un număr de 5 consilieri pentru Comisia pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, 
agricultură, gospodărie comunală,protecția mediului și turism având următoarea 
componență: 
       1.    Biserică Mihai             (PSD) 
       2.    Oniceanu Vasile          (PSD) 
       3.    Șandru Romică           (PSD) 
       4.    Lupoaia Costică          (PMP) 
       5.   Bărăscu Gheorghe      (PNL)  
Art.3. Stabilește un număr de 5 consilieri pentru Comisia pentru învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială activități social–culturale, culte și protecție copii  
având următoarea componență:  
       1.    Natu Ioan                   (PSD) 
       2.    Hlihor Neculai          (PSD) 
       3.    Hlihor Petruț            (PSD) 
       4.   Gogu Mihail - Cornel (PNL)  
       5.   Iftimovici Radu          (PMP) 



 
 
Art.4. Stabilește un număr de 7 consilieri pentru Comisia pentru administrația publică 
locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor 
cetățenilor. 
       1.    Anisia Gheorghe        (PSD)   
       2.    Ștefan Vasile               (PSD) 
       3.    Oniceanu Vasile        (PSD) 
       4.    Natu Ioan                    (PSD) 
       5.    Munteanu Constantin (PNL) 
      6.     Gogu Constantin         (PMP) 
      7.     Neculai Vasile              (PMP) 
Art.5.  Secretarul unității administrativ  teritoriale va asigura  comunicarea prezentei 
hotărari. 
 
 
 
   Președinte de ședință,                                                                             
          Hlihor Neculai                                                                                                              

                                                                                     
 
 

                                                                                               Contrasemnează, 
                                                                                                    Secretar     

                                                                                                 Cocean Rodica 
 

 

 

 

 

 

 

 

   Baia:25.06.2016       
   Nr.29  

 
 

 

 


